

Số: /KH-MTTQ-BTT

Gia Phúc, ngày 10 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng và thực hiện mô hình chủ nghĩa xã hội “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc” tại xã Gia Phúc

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo”;

Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 06/3/2026 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-MTTQ-BTT ngày 02/6/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc “Xây dựng và thực hiện mô hình chủ nghĩa xã hội “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc””;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Gia Phúc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và đánh giá toàn diện các vấn đề đặt ra trong việc xây dựng, thực hiện mô hình chủ nghĩa xã hội “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc” trực tiếp tại địa bàn xã Gia Phúc giai đoạn 2026 - 2030.

Quá trình triển khai và thực hiện mô hình tại địa phương phải bám sát các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy và Ủy ban MTTQ thành phố về đề án xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa.

Việc thực hiện mô hình phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phân công rõ nhiệm vụ, rõ người, rõ việc và đúng tiến độ. Hệ thống chỉ tiêu áp dụng tại xã phải sát với thực tiễn cơ sở và có tính khả thi cao.

#### II. NỘI DUNG

**1. Tên Mô hình áp dụng:** Mô hình chủ nghĩa xã hội “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc”.

## **2. Đơn vị thực hiện tại cấp xã:**

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Gia Phúc.

Cơ quan phối hợp: Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội thuộc xã và Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

## **3. Mục tiêu:**

### **3.1. Mục tiêu cụ thể:**

Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã về xây dựng và thực hiện mô hình “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc”. Tiếp nhận, triển khai ứng dụng hệ thống chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí của mô hình sau khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch cụ thể tại xã nhằm thực hiện hoàn thành các tiêu chí đề ra. Tổ chức tự đánh giá, lập báo cáo thường niên gửi về thành phố nhằm tạo phong trào thi đua đồng bộ, tạo môi trường sống văn minh, hạnh phúc ngay từ cấp cơ sở; đồng thời phối hợp thực hiện điều tra xã hội học hằng năm về mức sống và sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã.

Hướng tới đóng góp vào mục tiêu chung của thành phố đạt top các thành phố đáng sống trên thế giới vào năm 2030 và năm 2045.

### **3.2. Mục tiêu tổng quát:**

Cụ thể hóa phương thức, cách làm của hệ thống chính trị xã Gia Phúc nhằm hướng tới mục tiêu chung của Đề án xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng; xây dựng địa phương văn minh, hạnh phúc, đáp ứng nhu cầu phát triển con người, tiến bộ và công bằng xã hội; đảm bảo sâu sắc nguyên tắc “Dân làm chủ”, “Dân thụ hưởng”.

Góp phần hiện thực hóa mục tiêu Nghị quyết số 45/NQ-TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng.

### **3.3. Phạm vi thực hiện:**

Về không gian: Triển khai toàn diện trên địa bàn xã Gia Phúc và sâu rộng đến từng thôn, hộ gia đình.

Về thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

## **III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Tháng 6/2026: Xây dựng hoàn thành Kế hoạch triển khai của xã; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng và triển khai mô hình cấp xã.

Tháng 10/2026: Tiếp thu, tổ chức quán triệt hệ thống chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí của mô hình ngay khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Quý II/2027: Hoàn thành việc lồng ghép, xây dựng các chương trình, dự án, kế hoạch cụ thể tại địa phương để phục vụ hoàn thành các tiêu chí.

Quý III/2027: Triển khai diện rộng mô hình trên toàn địa bàn xã; đồng thời tổ chức tuyên truyền, truyền thông, hướng dẫn và tập huấn cho đội ngũ cán bộ cơ sở, các trưởng thôn.

Quý IV/2027 và hằng năm: Tổ chức tự đánh giá kết quả thực hiện bộ tiêu chí của mô hình tại xã, tổng hợp báo cáo và khuyến nghị gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố.

Hằng năm (đến năm 2030): Phôi hợp rà soát, kiến nghị điều chỉnh chỉ số, biểu mẫu phù hợp thực tế; phôi hợp chấm điểm, xếp hạng thi đua giữa các đơn vị thôn và thực hiện công tác vinh danh, khen thưởng tại địa phương.

#### **IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN**

Nguồn lực tài chính: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các bên liên quan chủ động cân đối, xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; ưu tiên huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp, quản lý và sử dụng nguồn lực đúng quy định pháp luật để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu.

Nguồn nhân lực: Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn hệ thống chính trị tại xã, phát huy vai trò chủ thể của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn cùng tham gia thực hiện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:**

Chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã và các ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã làm đầu mối tổng hợp, điều phối, tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các thành viên đảm bảo tiến độ.

Phôi hợp đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.

##### **2. Ủy ban nhân dân xã:**

Chỉ đạo các ngành, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã tổ chức thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách.

Chủ động lồng ghép chặt chẽ các nội dung của mô hình với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào, cuộc vận động sẵn có tại địa phương.

Theo dõi, kiểm tra tiến độ, tham mưu bố trí nguồn lực kinh phí thực hiện theo quy định.

### **3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã:**

Phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện mô hình của UBND xã và các ban ngành, các thôn trên địa bàn nhằm đảm bảo tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và tính khả thi.

Xem xét ban hành các văn bản, nghị quyết của HĐND xã liên quan đến cơ chế, giải pháp lồng ghép thực hiện mô hình khi cần thiết.

### **4. Các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng thuận xã hội cao.

Phát huy vai trò gương mẫu, tích cực của các lực lượng quần chúng, các chức sắc, chức việc tôn giáo (nếu có) trên địa bàn đóng góp trực tiếp vào tiêu chí văn minh, hạnh phúc tại các thôn.

### **5. Ban công tác Mặt trận các thôn:**

Tổ chức phổ biến, triển khai các nội dung mô hình đến từng hộ gia đình; lồng ghép vào hương ước, quy ước của thôn. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về Thường trực Ban Chỉ đạo xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị, ban ngành kịp thời thông tin về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy xã và cấp trên xem xét, tháo gỡ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã (t/h);
- Ban Công tác Mặt trận các thôn (t/h);
- Lưu VPMTTQ xã.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Xuân**